(a) Græce, *δυνάμειος, καὶ βούλης, καὶ δόξης τοῦ Πατρὸς.*

(b) Abest semper apud Athanas. et Socrat. Ob hanc vocem, a qua Arianos vehementer abhorruisse Hilarius lib. iv de Trin. n. 5, indicat, ipse infra, n. 33, significat eam formulam sibi minus fuisse suspectam.

(c) Ex græca phrasi legendum *homo factus est*; et mox *apostolus fidei*, non *prædestinatus fidei*.

(d) Apud Socratem, *τὸν παθόντα ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ ἀναστάντα ὑπὲρ ἡμῶν*. Hoc secundum *ὑπὲρ ἡμῶν* abest apud Athanas.

(e) Sic Bad. cum mss. Aliæ vero edit., *discipulis*.

(f) Editi, *Manifesta utique Patris* (hic addit Bad. *persona*), *vere patris, certaque Filii vere filii, notaque Spiritus sancti*: castigantur ex græco et potioribus mss.

(g) Græce, *ὡς εἶναι τῆμιν ὑποστάσει τρία, τῇ δὲ συμφωνία ἓν*, quæ verba v. c. Huetius, lib. ii Origen. q. 2, n. 3, de prompta fuisse conjeclat ex Origene, lib. viii contra Celsum, asserente, Patrem et Filium, *ὄντα δύο τῇ ὑποστάσει πράγματα, ἓν δὲ τῇ ὁμοιότητι καὶ τῇ συμφωνίᾳ καὶ τῇ κυριότητι τοῦ βουλήματος.*

(h) Lips. et Par. *generaretur*. Er. cum vetustiore ms. Colb. et Germ. *generatur*. Bad. cum cæteris, *generatur*. Græce, *πρὸ τοῦ τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ.*

(i) In prius vulgatis adjicitur hic *et Spiritum sanctum*: absque auctoritate.

(j) Hoc saltem obtendebant Eusebiani, qui sibi adversantes, Sabellianæ hæresis nomine solebant infamare.

(k) Quod enim vertit noster interpres *tres substantias*, illi *τρεις ὑποστάσεις* dixerunt. Verum, uti monet Epiphanius hæc. lxxiii, n. 17, *ne quem hypostaseon appellatio perturbet, ob id enim hypostases ab Orientalibus usurpantur, ut personarum proprietates subsistentes existentesque declarent*. Et post pauca: *Mérito subsistentis existentisque Patris et Filii et Spiritus sancti proprietates, subsistentium personarum hypostases appellant Orientales; non ut tres illas hypostases tria principia treve deos esse dicant: nam eos anathemate damnant, qui tres deos dicunt*. Neque vero tunc temporis hæresis suspicione laborabant, qui tria in divinis prædicabant. Hoc ipsum enim catholice etiam postea prædicavit Gregorius Naz. Or. xxix, n. 3, et alibi; prædicaverunt et Occidentales, puta, Consentius, epist. apud Augustinum cxix, n. 4, scribens: *Una virtus est, quam trina possidet virtus; una substantia est, in qua tria sunt quæ subsistent*. Augustinus ipse, epist. clxx, ad Maximum, n. 3: *Et hæc omnia, inquit, nec confuse unum sunt, nec His-*

et Filii (a) diversitate dissimilis essentiae separantes. Quod autem dictum est : *Ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum*, non habet calumniam : quia (b) conomnato Spiritu, id est per paracleto, consonantiae potius, quam essentiae 481 per similitudinem substantiae praedicari convenit unitatem.